
 
 
 
 

Дума городского округа Стрежевой 
 

РЕШЕНИЕ 
 

10.10.2011                                                                                                                              № 125 
 
О внесении изменений  
в решение Думы городского округа 
Стрежевой от 24.01.2007 № 191 
 

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 5, частью 1 статьи 11 Федерального 
закона от 30.12.2004 № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций 
коммунального комплекса», приказом Министерства регионального развития Российской 
Федерации от 06.05.2011 № 204 «О разработке программ комплексного развития систем 
коммунальной инфраструктуры муниципальных образований», на основании пункта 40 
части 2 статьи 32 Устава городского округа Стрежевой 
[...]
диаметры отверстий в трубах дренажной системы в процессе эксплуатации недопустимо 
увеличиваются, вследствие чего  происходит значительное смещение поддерживающих слоев 
фильтрующей загрузки и снижение эффективности работы скорых фильтров.   В связи с этим 
отдается предпочтение дренажным  системам из полимерных материалов, при использовании 
которых увеличивается продолжительность срока эксплуатации, обеспечивается высокая 
химическая стойкость (антикоррозийность), прочность и долговечность, а также простота и 
надежность монтажных работ.  

Требуется  замена турбовоздуходувок ТВ 175-1,6 на ТВ 80-1,6, для  подачи воздуха в 
распределительную систему контактных резервуаров от воздуходувной станции 
(компрессорной) и улучшения отдува свободной углекислоты, обогащения подземной воды 
кислородом. 

Использование устаревшего оборудования снижает надежность системы водоснабжения  
и качество предоставляемых услуг потребителям. 

 



45 

Проблемы  перерасхода  электроэнергии. 
 

Анализ работы электрооборудования городского водозабора показал, что основной 
причиной перерасхода электроэнергии является использование на ряде объектов физически 
изношенного оборудования, а также превышение его установленной мощности. Кроме того, 
учитывая неравномерность расхода перекачиваемой среды, желательно применение на всех 
объектах частотного регулирования электроприводов нагнетательного оборудования. Таким 
образом, для сокращения потребления энергии могут быть предложены следующие 
мероприятия: 

- замена насосного оборудования, выработавшего ресурс; 
- установка частотных преобразователей; 
- приведение в соответствие мощности компрессорного оборудования. 
Помимо экономии электроэнергии, существует «технологический эффект», то есть 

повысится надёжность системы водоснабжения  г.Стрежевой, что позволит избежать 
затрат на ликвидацию аварийных ситуаций.  

Срок работы трансформаторов установленный стандартом – 20-25 лет. В настоящее 
время в водопроводном хозяйстве г.Стрежевого 64% трансформаторов от общего количества , 
подлежащих замене, имеют срок службы 26-34года. Для обеспечения надежности работы 
системы водоснабжения необходимо произвести замену устаревших трансформаторов со 
сроком службы более 20-ти лет. Схемами эл. снабжения городского ВОС резерва не 
предусмотрено, поэтому выход из строя какого-либо трансформатора при одновременном 
аварийном отключении эл.энергии   приведет к отключению подачи воды на город. 

Двигатели с частотным регулированием предполагается установить на насосах, которые 
находятся в работе круглосуточно и характеризуются крайне неравномерной загрузкой.  

Приведение в соответствие мощности компрессорного оборудования не улучшит 
показатели очищенной воды, но показатели качества очистки останутся в пределе 
нормативных, а потребление электроэнергии значительно сократится. 

Для достижения устойчивости системы воздухоподачи и снижения расхода эл.энергии 
электродвигателями турбовоздуходувок необходима установка регулируемого частотного 
преобразователя в компрессорной ВОС – 1шт.  
 

Описание путей модернизации системы водоснабжения с учетом потенциала 

энергосбережения 

Энергоэффективность централизованного водоснабжения – социально и экономически 
оправданная эффективность энергосбережения в сфере питьевого водоснабжения (при 
существующем уровне развития техники и технологии и соблюдении требований к охране 
окружающей среды). 

Повышение эффективности использования электроэнергии можно рассматривать как 
выявление и реализацию мер и инструментов с целью наиболее полного представления услуг 
водоснабжения при наименьших затратах на необходимую энергию. Однако это не исключает 
одновременной реализации стратегического направления – уменьшения потребления воды 
населением во взаимосвязанных различных комбинациях прямой экономии воды и 
электроэнергии.  

Эффективность мероприятий, направленных на экономию водных ресурсов, и 
мероприятий, направленных на экономию энергоресурсов, в значительной степени повышается 
при их совместном планировании. Например, снижение утечек обеспечивает экономию воды и 
уменьшение потерь давления, что позволяет сэкономить энергию благодаря снижению 
мощности, потребляемой насосами для перекачивания воды. Замена одного насоса другим, 
более эффективным, приводит к экономии энергии. Таким образом, снижение потерь давления 
из-за утечек позволит произвести замену существующих насосов насосами меньшей мощности, 
что обеспечит дополнительную экономию энергии и денежных средств. 

К стимулам, побуждающим повышать эффективность работы систем водоснабжения, 
относятся снижение затрат, обеспечение безопасности и надежности энерго- и водоснабжения, 
а также уменьшение вредного воздействия на окружающую среду. Эффективное использование 



46 

энергии в водохозяйственных системах часто является наиболее экономичным способом 
усовершенствования работы систем водоснабжения с целью повышения качества обслуживания 
потребителей и, в то же время, удовлетворения растущих потребностей населения. 
Осуществление комплексных мероприятий по повышению эффективности водоснабжения 
обеспечивает снижение расходов, увеличение эксплуатационных мощностей существующих 
систем и повышение уровня удовлетворения нужд потребителей.  

Экономия ресурсов возможна как на стадии производства и транспортирования воды, 
так и в процессе ее потребления, когда одновременно сберегается вода, электроэнергия и 
денежные средства на их покупку.  

Основными направлениями в области энергосбережения являются: 
- внедрение и применение энергосберегающего оборудования; 
- снижение утечек и потерь воды; 
- снижение расхода воды на собственные нужды; 
- установка приборов учета воды. 
Важным направлением в рамках энергосбережения является установка индивидуальных 

и коллективных (общедомовых) приборов учета воды как в существующей застройке, так и на 
объектах нового строительства. Реализация данного направления включает в себя: принятие 
одним из условий ввода жилого объекта в эксплуатацию – обязательное наличие приборов 
учета, стимулирование собственников жилья к установке приборов учета. 

 
Описание технических мероприятий модернизации системы водоснабжения 

 
Перечень технических мероприятий представлен в Приложении 3. 
 

Описание объема и состава затрат на модернизацию системы водоснабжения 
 

В соответствии с разработанными мероприятиями произведен расчет капитальных 
затрат на модернизацию системы водоснабжения. Затраты на совершенствование системы 
водоснабжения города Стрежевого за период 2006-2020 составят 134 065 тыс. руб.  
                                                                   

4.1.5. Характеристика системы водоотведения 
 

Канализационные  сооружения: характеристика  технологического  процесса  и  
техническое  состояние  оборудования. 

 
Система водоотведения и очистки сточных вод городского округа Стрежевой является 

собственностью города. Данная система также находится в аренде ООО «СТЭС». 
Хозяйственно-бытовые сточные воды от города насосными станциями (11шт) по 

напорным коллекторам перекачиваются в приемные камеры канализационных очистных 
сооружений.  КНС оборудованы насосами типа СД, СМ, ФГ. 

На одной площадке эксплуатируются два комплекса очистных сооружений. Очистные 
сооружения 1 очереди строительства включают в себя: (в последовательности движения воды)  
приёмную камеру, горизонтальные песколовки с круговым движение воды – 2 секции, 
двухъярусные отстойники –6 шт., контактные резервуары – 2шт.(вертикальные отстойники). 
Обезвоживание пескопульпы из песколовок производится на песковой площадке – 1шт., 
сброженного осадка из иловых септических камер отстойников - на иловых площадках – 3шт.  

Проектная производительность сооружений 1 очереди – 3 тыс.м3/сут. 
Очистные сооружения II очереди строительства проектной производительностью 15 

тыс.м3/сут. представляют из себя комплекс сооружений механической очистки и блок полной 
биологической очистки. Состав соответственно: приемная камера, горизонтальные песколовки 
с круговым движением воды – 2секции, осветлители – перегниватели – 4шт.(осветлитель – 
перегниватель № 1 выведен из эксплуатации по технологическим нуждам), дренажная насосная 
станция сырого осадка (для обслуживания осветлителей – перегнивателей), блок резервуаров 
биологической очистки, состоящий из 4-х параллельно и автономно работающих секций: 



47 

аэротенки с рассредоточенной подачей воды, вторичные отстойники горизонтальные, аэробные 
стабилизаторы. Обеззараживание очищенных сточных вод по II очереди производится в двух 
горизонтальных отстойниках, причем сточная вода при необходимости может быть подана на 
контактные резервуары сразу после механической очистки, минуя сооружения биологической 
очистки. 

Песок, задержанный в песколовках, удаляется под гидростатическим давлением на 
песковые площадки для обезвоживания. Площадки на бетонном основании с вертикальным 
дренажом по типу площадок - уплотнителей. Обезвоживание сброженного осадка из 
осветлителей - перегнивателей производится на иловых площадках – уплотнителях; удаление 
его на площадки осуществляется также под гидростатическим напором. Дренажная вода с 
иловых и песковых площадок поступает в резервуар хоз.- бытовых и дренажных вод КНС ( 
дренажная насосная станция), откуда насосами марки СМ 100-65-250/4с–0,4 ( 1 раб.,1 рез.) 
перекачивается в голову сооружений – приемную камеру на очистку. В данной насосной 
станции установлены также насосы ФГ 144/46 – 1шт. и СМ 150-125-314, которые служат для 
подачи сырого осадка, перемешивания и взмучивания сбраживаемого осадка в осветлителях - 
перегнивателях. 

Основываясь на отечественном опыте обезвоживания осадка на иловых площадках с 
предварительной обработкой  его  флокулянтом в  2006  году  было принято решение об 
экспериментальном использовании «Сибфлока» на канализационных очистных сооружениях 
г.Стрежевого. Использование флокулянтов улучшает водоотдающие свойства образующихся 
осадков. «Сибфлок» способствует укрупнению частичек ила, то есть образованию флокул за 
счет изъятия воды из ила. 

Эксперимент показал, что это позволяет увеличить нагрузку на иловые площадки в 5,5 
раз за счет моментального обезвоживания осадка в процессе напуска и уменьшает количество 
площадок под напуск. Планируется продолжить обезвоживание осадка с применением 
флокулянта в летние месяцы (июнь, июль, август). 

Пройдя обеззараживание, очищенная сточная вода через общий выпускной колодец 
самотеком отводится в приемный резервуар канализационной насосной станции (КНС - 
Обской), откуда насосами (2 раб.,1 рез.) перекачивается по двум стальным напорным 
коллекторам 2D=500мм (трасса протяженностью 10,9 км) на выпуск в р. Обь. Выпуск 
русловой, рассеивающий с 6-ю патрубками на каждом оголовке. 

В аварийных ситуациях в КНС - Обь  или напорных коллекторах КОС сброс  очищенных 
стоков осуществляется в р. Медведку по трубопроводу аварийного сброса по согласованию с 
природоохранными организациями. Выпуск в  р. Медведку береговой, сосредоточенный, в 
черте города.  

В 2010 году среднесуточное поступление сточной воды на КОС 13 839 м3. Сброс 
очищенных сточных вод в реку Обь составил 5 051 462  тыс.м3/год. Всего пропущено сточных 
вод через очистные сооружения – 5 051 462 тыс.м3/год. Учет количества сбрасываемых 
очищенных сточных вод в р.Обь производится по приборам учета «Метран-310Р-М300ПР(250)-
ИР(15) –2шт,  установленными на напорном канализационном коллекторе от КНС-Обь в камере 
на территории КОС. 

С 2010г. проводятся работы по замене эрлифтов на вторичных отстойниках ББО,  по 
замене деревянных струенапрвленных щитов на полихлорвиниловые, отстойники оборудованы 
илоскребами горизонтальные, что позволило повысить среднегодовую эффективность очистки 
сточных вод.  

В 2008г. установлен насос «Gorman-Rupp»  и насос ВШН-150/30Д, для откачки илового 
осадка из  вторичного отстойника ББО. 

Продолжаются работы по ремонту внутренних поверхностей ж/бетонных стен блока 
биологической очистки (ББО) с использованием материала «Кальматрон», обеспечивающего 
надежную гидроизоляцию и защиту бетона от разрушения.  

Ежегодно выполняется частичный капитальный ремонт деревянных щитов на 
канализационных сооружениях для обеспечения безопасных условий труда обслуживающему 
персоналу.  

 



48 

Самотечные  и  напорные  коллекторы, очистные  сооружения: характеристика  
технологического процесса  обработки стоков;  техническое  состояние  оборудования 

 

В городе  75,129 км канализационных городских сетей, в том числе: напорных 
коллекторов – 26,485 км, самотечных коллекторов – 48,644 км; 27,0 км канализационных сетей 
КОС, в том числе: самотечных коллекторов – 3,5 км, напорных коллекторов – 23,5 км ( в том 
числе  коллектор от КНС-Обь- 21,8км). 

Износ канализационных коллекторов составляет в среднем 65%. Основная часть 
напорных коллекторов выполнена из стальных труб. Нормативный срок эксплуатации 
трубопроводов составляет 14 лет. 

С  1989 года  эксплуатируется напорный  канализационный  коллектор  от  КНС-Объ, 
проложенный  в   местах пойменных и болотистых, протяженностью  21,8 км, для  
транспортировки  очищенных  стоков   от КОС. В соответствии с нормативными требованиями 
плановый кап. ремонт его должен быть выполнен еще в 2003 г.  До 2020г планируется сделать  

кап. ремонт  канализационного коллектора от КНС-Обь, протяженностью 10 900м в две 
нити, с прокладкой полиэтиленовых труб. 

 В ближайшее время необходимо решить вопрос о выборе оптимального варианта по 
отводу сточных вод от части жилого микрорайона № 5: либо произвести замену существующих 
ветхих стальных трубопроводов напорного коллектора от КНС-11/1 протяженностью 0,683 км в 
двухтрубном исполнении (всего труб 1,366км )  диаметром 273мм (ориентировочная стоимость 
3860 тыс.руб), либо проложить самотечный канализационный коллектор диаметром 300мм 
протяженностью 0,4 км (ориентировочная стоимость 11150 тыс.руб) с отводом стоков в КНС-36  
4 «А» микрорайона с последующей ликвидацией КНС-11/1. 

 
Канализационные  насосные станции: 

 

Перекачка сточных вод от жилых микрорайонов города на канализационные очистные 
сооружения производится 11-тью канализационными насосными станциями (КНС).  

Самая первая  КНС введена  в эксплуатацию в 1971 году, последняя – в 2000 году. 
Требуют замены, перекачивающие насосные агрегаты в количестве 9 единиц (или35  % 

от всего количества-31шт., установленного в КНС насосного оборудования), которые  имеют 
износ 100%.  

За последний период производится замена по одному насосу канализационных насосных 
станций в год из-за отсутствия  финансовых вложений. 

 

Материальный  баланс  системы (фактический) 
Таблица 51. 

№ 
п/п Наименование показателей Единица 

измерения  Факт за 2010 год 

1 2 3 4 
1. Получено сточных вод  от потребителей тыс. м 3 3 974,797 
  в том числе:      
  собственные нужды КХ тыс. м 3   

1.1.  собственное потребление    (от своего предприятия) тыс. м 3 133,720 
1.2.  стороннее потребление: тыс. м 3 3 841,077  

                    от населения тыс. м 3 3 426,615 
                    от  бюджетных организаций тыс. м 3 209,611 
                    от  прочих предприятий  тыс. м 3 204,852 
2. Получено сточных вод от других потребителей тыс. м 3 - 
3. Передано сточных вод  другим организациям тыс. м 3 - 
4. Невозмещённые объемы сточных вод тыс. м 3 1 214,385 
5. Очищено сточных вод тыс. м 3 5 055,462 
6. Объем потребленной электроэнергии  кВт.ч. 4 993 830 



49 

Характеристика надежности системы водоотведения. 
 

Надежность является важнейшим свойством технической системы, наиболее общим 
показателем её качества. Для недопустимости перерывов в работе системы канализации и 
отдельных её элементов эксплуатирующей организацией предусматриваются мероприятия, 
обеспечивающие бесперебойность их работы. 

Основная роль в процессах обработки сточных вод отводится сооружениям 
биологической очистки, значительная часть эксплуатационных затрат на которые обусловлена 
расходами на аэрацию иловой смеси в аэротенках (ББО). В связи с этим разработка надежных и 
высокоэффективных конструкций ББО, оснащение ББО современным оборудованием является 